-1-

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

关于举办“基于游戏化学习的教育教学创新实践研

究”重大攻关项目立项课题中期研讨会的通知

教技协教育游戏[2018] 09 号

各团体会员、课题承担单位，有关单位及个人：

随着我国教育改革的不断深化，探索如何以创新性的教

育教学方式培养全面发展的人成为当前教育研究和实践领

域的重要研究内容。学者和教育工作人员迫切希望能够将游

戏的机制、元素和游戏精神应用到课堂教学中，激发学生的

学习动机。在此背景下，中国教育技术协会立项“基于游戏

化学习的教育教学实践创新研究”的重大课题攻关项目，依

托中国教育技术协会教育游戏专业委员会（以下简称“专委

会”）组织开展课题研究，课题研究组织秘书处设立在北京

大学教育学院。

重大项目已于 2017 年组织召开了课题开题研讨会，为

了继续推进该项目的研究工作，评估各单位的课题中期研究

成果，并帮助课题承担单位提升课题研究水平，加深教师对

游戏化学习的理解，交流和展示游戏化学习研究与实践经

验。特定于 2018 年 10 月在山东省青岛市召开“基于游戏化

学习的教育教学创新实践研究”重大攻关课题中期研讨会，

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

指导单位：中国教育技术协会

北京大学教育学院

-2-

主办单位：中国教育技术协会教育游戏专业委员会

青岛市市南区教育研究中心

承办单位：青岛市第二十四中学

青岛市市南区第二实验小学

协办单位：中国海洋大学教育系

二、会议内容

1.专家专题报告：拟邀请东北师范大学马云鹏教授、北

京大学尚俊杰副教授、《远程教育杂志》主编陶侃教授、教

育信息化研究专家何政权主任、广东省特级教师姚铁龙、青

岛市教科院刘仍轩老师等国内知名专家和教研员代表做专

题报告，详细阐述如何开展游戏化学习的课题研究；游戏化

学习如何在课堂中开展实施；游戏化学习如何与学科做好融

合。

2.课题研究中期成果鉴定与研讨：所有课题承担单位分

组汇报课题研究中期研究成果，由专家给予鉴定和针对性指

导，并拟邀请部分课题研究学校代表分享研究成果。

3.示范课展示与研讨：邀请先期开展游戏化学习的名师

展示示范课，并邀请教研专家进行点评。

4.优秀实践校长与教师代表分享：邀请在游戏化学习研

究和实践方面有一定积累和经验的校长和教师分享自己的

研究和实践的经验和案例。

三、与会代表

1.中央电化教育馆、中国教育技术协会、青岛市教科院、

市南区教育研究中心相关领导；

2.北京大学教育学院、中国海洋大学教育系有关专家；

3.教育游戏专业委员会团体会员代表；

4.大会邀请的游戏化学习研究专家学者；

5.立项课题的负责人及主要研究人员，每个课题承担单

位 2-5 人；

-3-

6.青岛市各学校代表及教师。

四、会议时间地点

1.时间：10 月 11 日-10 月 13 日（11 日下午报到）；

2.报到地点：金海大酒店

地址：青岛市市南区泰安路 14 号（近青岛火车站）

五、会议费用

1.本次会议研讨收取会议费 780 元（含会务费、资料费、

场地费用和专家指导费等），不含会议期间产生的交通食宿

等费用，交通食宿费回原单位报销。由中国教育技术协会统

一管理会议费用。

2.缴费方式

（1）方式一：对公转账，请在对公转账时，转账备注

信息填写“教育游戏专委会青岛课题研讨会”，对公转账收

款账户信息如下：

账户名称：中国教育技术协会

纳税人识别号：51100000500004438N

账号：01090520500120112004372

开户行：北京银行总行营业部

联行号：313100001104

（2）方式二：现场刷卡，可现场刷公务卡缴费。

3.关于开具发票，由中国教育技术协会提供正规发票，

发票项目为会议费。对公转账的单位可在报到时领取发票，

现场缴费者将在会后收到邮寄的发票。

六、其他

1.此次课题研讨会是保证课题顺利开展和成功结项的

重要环节之一，请各课题立项单位务必派员参加；

2. 请于 10月 8日前将参会回执填写完整后发送至课题

组专用邮箱 jyyxzwh@163.com。（参会回执如下说明）

3.联系方式

-4-

会务组联系人：霍老师，联系电话：010-62767576；张

老师，联系电话：17710366736

4.附件

（1）会议日程（拟定）

（2）参会回执

（3）基于游戏化学习的教育创新实践研究重大课题攻

关项目课题立项清单

（4）住宿交通指南

（附件 2、3 不随文印发，请关注博雅游戏化学习网

www.gamepku.com 查看）

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

2018 年 9 月 10 日

-5-

附件 1 ：

会议日程

10月11日 12:00-18:00 报到

10月12日

8:30-9:00 开幕式

9:00-10:00

专家报告：数学游戏与数学素养发展

主讲人：马云鹏，东北师范大学教育学部教授、

博士生导师。

10:00-10:15 休息

10:15-10:45

专家报告：游戏化学习在课堂中的应用与案例分

享

主讲老师：姚铁龙，广东省特级教师，深圳市福

田教科院数学教研员。

10:45-11:15

专家报告：青岛市小学数学教学创新探索

主讲人：刘仍轩，青岛市教育科学院小学科科长，

数学教研员，中学高级教师。

11:15-11：30
校长代表分享：学校特色发展与游戏化学习展望

主讲人：刘晓芸，青岛市第二十四中学校长

11:30-13:30 午餐及休息

13:30-15:00

地点：青岛市第二十四中学四楼多媒体教室

示范课一：青岛市南区示范课示范课

示范课二：深圳福田区示范课

地点：青岛市市南区第二实验小学

示范课一：青岛李沧区示范课示范课

示范课二：北京顺义区示范课

15:10-15:40

主题：专家圆桌点评及研讨

地点：青岛市第二十四中学一楼报告厅

点评专家：孙艳霞、刘仍轩、周爱东、姚铁龙、

梁青、蒋宇、李艳、肖海明

16:00-17:30

课题分组研讨（第一场）

课题单位每组 10 分钟汇报研究成果，10 分钟专家

鉴定和指导。

10月13日 8:30-10:30

课题分组研讨（第二场）

课题单位每组 10 分钟汇报研究成果，10 分钟专家

鉴定与指导。

-6-

10:30-10:45 休息

10:45-11:15 课题学校代表分享研究经验

11:15-11:45 专家点评与研究方法指导

11:45-12:00 下一期课题申请通知发布及简短闭幕式

注：此日程是初拟日程，实际日程以会议手册为准，开题汇报分组以会议手册为

准，每个课题汇报不超过 10 分钟，重点汇报课题中期研究成果，下一步研究计

划。

-7-

附件 4 ：

住宿交通指南

说明：预定酒店时，报“游戏化学习研讨会”即可

酒店一：金海大酒店（3-4 星级）

位置：青岛市市南区泰安路 14号（距青岛站 50米）

标间：300 元/间夜，含双早；若住一人，270 元/间夜，含单早

大床房：300 元/间夜，含双早；若住一人，270 元/间夜，含单早

预约电话：0532-88081107；0532-88081111；

徐经理：13953261465

酒店二：禧悦假日酒店（青岛火车站东广场店）

位置：泰安路 13号（青岛站东广场 50米），步行至 24中学 6分钟；

标间：170 元/间夜，含双早；

大床房：160 元/间夜，含单早

预约电话：0532-88001555，代经理：13791919080

酒店三：金海红宇宾馆（青岛火车站西广场店）

位置：广州路 46号（青岛站西广场出口右侧）

距离会场：700 米

标间/大床房：220 元/间夜，含双早

预约电话：0532-82978041；0532-82977771